"ТОПАЗ-119-30М"
БЛОК СОПРЯЖЕНИЯ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.426477.033 РЭ
2
Файл: ДСМК.426477.033 РЭ v2011-90(2) [2]
Изменен: 27.12.21
Отпечатан: 06.06.24

− относительная влажность до 75 % при 30 °С;
− атмосферное давление 86-106,7 кПа (630-800 мм рт. ст.).
1.5 Условное обозначение устройства при его заказе и в
документации другой продукции состоит из наименования и
обозначения технических условий. Пример обозначения: Блок
сопряжения "Топаз-119-30М" ДСМК.420600.001 ТУ.
2 Технические данные
2.1 Технические характеристики
Основные технические характеристики приведены в таблице 1.
Таблица 1
Техническая характеристика Значение
Количество управляемых сторон ТРК:
– в режиме "СУ (IFSF)→ТРК";
– в режиме "СУ→ТРК (IFSF)"
4
12
Количество рукавов общее/на стороне:
– в режиме "СУ (IFSF)→ТРК";
– в режиме "СУ→ТРК (IFSF)"
20/5
60/5
Напряжение питающей сети, В ~187 – 242
Частота питающей сети, Гц 49 – 53
Потребляемая мощность, ВА, не более 22
Габаритные размеры, мм, не более см. приложение В
Масса, кг, не более 1,5
6
2.2 Функции блока:
− передача на ТРК команд СУ: задание дозы, пуск, останов;
− считывание с ТРК текущего значения дозы во время налива и
передача его СУ;
− считывание с ТРК и передача СУ значений суммарных счет-
чиков, а также признака "кран снят" (если позволяет протокол ТРК);
− останов налива по всем рукавам при отсутствии опроса от СУ;
− продолжение прерванного налива по команде СУ (долив);
− запись отладочной информации на внешний USB-накопитель;
− ограничение доступа к настройкам с помощью пароля;
− дополнительные функции, настраиваемые параметрами.
2.3 При отключении электропитания блок обеспечивает сохра-
нение информации в течение неограниченного времени.
Примечание – Предприятие-изготовитель оставляет за собой
право изменения конструкции и технических характеристик устрой-
ства в сторону их улучшения.
3 Устройство и принцип работы
3.1 Блок выполнен на печатной плате, размещенной в
металлическом корпусе. Схема электрическая принципиальная блока
приведена в приложении А, схема электрическая подключения
приведена в приложении Б.
3.2 На плате расположены:
− микропроцессор DD1 – сетевой процессор Neuron, реализую-
щий узел сети LONWorks;
− модуль DA8 – интеллектуальный трансивер, согласующий
сигналы узкополосной технологии передачи по каналу "TP/FT-10" (ви-
тая пара) с дифференциальным манчестерским кодированием и сиг-
налы приёма/передачи с NRZ кодированием коммуникационного порта
сетевого процессора Neuron в "специальном режиме" (special purpose
mode);
− микроконтроллер DD2, выполняющий все основные функции
управления устройством, программируемый на предприятии-
изготовителе через разъем ХT2;
− микросхема DD6 – RAM память для микроконтроллера;
− микросхема DD3 – шинный преобразователь, согласующий
уровни сигналов 5В и 3,3В;
− микросхема DA1 типа ST202EBD преобразует сигналы уров-
ней RS-232 в уровни TTL UART;
− микросхема DA4 является контроллером, преобразующим
сигналы USB интерфейса в сигналы UART интерфейса (и наоборот).
DA3 является сборкой TVS диодов (сапрессоров), защищающих ин-
формационные входы DA от перенапряжений, возникающих из-за
электростатических разрядов, молний и переходных процессов комму-
7
тации в электронном оборудовании. Дроссель со встречной намоткой
L3 используется для подавления синфазных помех;
− микросхема DA2 – приёмо-передатчик, согласующий интер-
фейсы RS-485 и UART;